
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  443/21  del  27/07/2021 

Oggetto: BORSE DI STUDIO PER LA MOBILITÀ INTERNAZIONALE A.A. 
2019/2020: REVOCA ANTICIPO MONETARIO E COMPENSAZIONE 
DEL DEBITO 

 
 

Servizio proponente: 70.5 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per 
l’anno accademico 2019/2020, approvato con Provvedimento del Direttore n. 245 del 9 
luglio 2019; 

 Vista la Determinazione n. 582 del 29 novembre 2019 con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva del concorso per borse di studio e posti alloggio per l’A.A. 
2019/20; 

 Visto il bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per 
l’anno accademico 2020/2021, approvato con Provvedimento del Direttore n. 77 del 14 
luglio 2020, integrato con successivo Provvedimento del Direttore n. 110 del 15 
settembre 2020;  

 Vista la Determinazione n. 614 del 30 novembre 2020 con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva del concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio 
a.a. 2020/21”; 

 Considerato che l’art. 12 del bandi sopra citati prevede un’integrazione della borsa di 
studio a favore dello studente vincitore nel caso di partecipazione a programmi di 
mobilità internazionale, comunitari o non comunitari, consentendo, prima della 
partenza, di chiedere una anticipo monetario di  € 900,00; 

 Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 510 del 29 ottobre 2019 è stata 
disposta l’erogazione di un anticipo di € 900,00= a favore dello studente indicato 
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 
costituito da 1 (una) pagina; 

 Considerato che, a seguito di una comunicazione svolta dal gestore della Residenza E. 
De Nicola con cui è stata segnalata la presenza dello studente nella sala studio della 
struttura nonostante risultasse formalmente all’estero, sono emersi forti dubbi 
sull’effettiva permanenza in Germania per lo svolgimento del progetto di mobilità, è 
stata chiesta la documentazione comprovante la partecipazione in presenza alle attività 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

didattiche (copia del contratto di locazione con conseguenti ricevute di pagamento e 
delle movimentazioni del conto per verificare le spese sostenute). 

 Visto che lo studente, nonostante i ripetuti solleciti, non ha prodotto alcuna 
documentazione per dimostrare l’effettiva permanenza in Germania e l’integrazione alla 
borsa di studio prevista dal bando nel caso di svolgimento di progetti di mobilità, 
essendo finalizzata al supporto delle spese da sostenere per il mantenimento all’estero, 
può essere corrisposta soltanto nelle ipotesi di partecipazione in presenza alle attività 
didattiche dell’Ateneo di destinazione, si ritiene opportuno procedere alla revoca 
dell’anticipo di 900 euro disposto con la Determinazione dirigenziale n. 510 del 29 
ottobre 2019 compensando il debito nei confronti dell’Azienda con la rata della borsa di 
studio semestrale a.a. 2020/21 di 740 euro, l’integrazione straordinaria Covid di 150 
euro e, in modo parziale, per i 10 euro residui, con il contributo straordinario disagio 
mensa Covid di 200 euro disposti con la Determinazione dirigenziale n. 347 del 14 
giugno 2021. 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di revocare l’anticipo erogato allo studente indicato nell’allegato “A”, parte integrante 

e sostanziale della presente Determinazione, costituito da 1 (una) pagina, disposto 
con Determinazione dirigenziale n. 510 del 29 ottobre 2019 e dare atto che la somma 
complessiva da reintroitare, pari a € 900,00=, è da imputare nel budget previsionale 
dell’anno 2020 dell’Azienda approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019 e verrà registrata nei seguenti conti di 
contabilità generale e centri di costo: 

 
a. Conto di Generale 70460 “Borse di studio per mobilità” 
b. Centro di costo SI2001 “Interventi Monetari Siena”. 

 
2. di compensare il debito di 900 euro dello studente indicato nell’allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, costituito da 1 (una) pagina, 
con la rata della borsa di studio semestrale a.a. 2020/21 di 740 euro, l’integrazione 
straordinaria Covid di 150 euro e, in modo parziale, per i 10 euro residui, con il 
contributo straordinario disagio mensa Covid di 200 euro disposti con la 
Determinazione dirigenziale n. 347 del 14 giugno 2021. 
 

3. di trasmettere il presente atto al servizio Gestione risorse economico-finanziarie per 
gli adempimenti di propria competenza; 

 
4. di assicurare la pubblicità della presente Determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda, omettendo la pubblicazione dell’allegato ai sensi della 
vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 
 

 
                                                                                          Il Dirigente ad interim f.f. 
                                                                                               Area Affari Generali 
                                                                                               Dr. Enrico Carpitelli 

                                   (firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-30T07:54:04+0000




